
Modulkonkordanz für die Studiengänge
B. A. Orientwissenschaft und

B. A. Orientwissenschaft (international)
(PO von 2010)

Hinweise Orientwissenschaft
Hier einige Hinweise zur beigefügten Modulkonkordanz Orientwissenschaft:

• Diese Modulkonkordanz betrifft nur die Studienordnungen der Bachelorstudiengänge Orientwissenschaft
(dreijährig und vierjährig) vom 01.12.2010 (incl. Änderungen).

• Bei Studierenden der „alten“ Ordnung unterscheiden sich die Modulbezeichnungen und -codes. Diese
können in HIS-POS nicht erfasst werden, sondern werden wie gehabt auf Papier verwaltet.

• Dies ist eine Liste aller im B.A. Orientwissenschaft und Orientwissenschaft (international) vorhandenen
Prüfungen, nicht von Veranstaltungen. Veranstaltungen werden in HIS-POS nicht erfasst.

• Diese Modulkonkordanz ist keine „Checkliste“, Studieninformation oder -beratung.

• Je nach Wahl des Schwerpunktes ist u.U. die Auswahl der Wahlpflichtbereiche eingeschränkt. Nicht alle
Wahlpflichtbereiche können kombiniert werden. Prüfen Sie hierzu bitte die Studienordnungen.

• Im Falle von Wahlmöglichkeiten innerhalb eines Moduls können i. d. R. nicht beide Kombinationen gewählt
werden. Also beispielsweise nicht Ao7a und Ao7b1 und Ao7b2. Hier muss der/die Student/in sich zwischen
a und b entscheiden.

• Voraussetzungen, die mit Sternchen (*) angegeben sind, bedeuten dass die gleichzeitige Teilnahme am
markierten Modul verpflichtend ist. Dies ist nicht in POS abgebildet und muss manuell vor Ort überprüft
werden!

• Die einzelnen Module ordnen sich nicht immer automatisch den richtigen Wahlpflichtbereichen zu. Diese
Umbuchung kann nur durch POS-Bearbeiter erfolgen. Der/die Studierende muss dies ggf. vor Ende des
Semesters veranlassen.

• Sie finden diese Konkordanz auch online unter:
http://www.uni-marburg.de/fb10/pruefamt/Formulare/konkordanzbaorwiss.pdf

• Bei Fehlern in dieser Modulkonkordanz kontaktieren Sie bitte das Prüfungsamt des FB 10.
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B. A. Orientwissenschaft – Schwerpunkte
ID code Bezeichnung
8989 SP Wi(neu) Schwerpunkt Wirtschaft des Nahen und Mittleren Ostens
8990 SP Sem(neu) Schwerpunkt Semitistik
8991 SP Altor Schwerpunkt Altorientalistik
8992 SP Arab Schwerpunkt Arabistik
8993 SP Iran Schwerpunkt Iranistik
8994 SP Islam Schwerpunkt Islamwissenschaft
8995 SP PolNMO Schwerpunkt Politik des Nahen und Mittleren Ostens
8996 SP Sem(alt) vor WS 2013/2014: Schwerpunkt Semitistik
8997 SP Wi(alt) vor WS 2013/2014: Schwerpunkt Wirtschaft des Nahen und Mittleren Ostens

Tabelle 1: B.A. Orientwissenschaft – Schwerpunkte

Fachübergreifende Qualifikationen
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

F1 Profilmodul Orientwissenschaft
10 21 11 F1 ORW 1 1. Hausarbeit 6
10 21 12 F1 ORW 2 2. Hausarbeit 6

10 21 20 F2 Basismodul Geschichte und Kultur des Nahen
und Mittleren Ostens 6

10 21 30 F3 Basismodul Der Nahe und Mittlere Osten in der
Gegenwart 6

Tabelle 2: B.A. Orientwissenschaft – Fachübergreifende Qualifikationen



Wahlpflichtbereich I – Sprachmodule
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

Modulgruppe Arabisch
10 22 10 A1 Basismodul Arabisch I 9
10 22 20 A2 Basismodul Arabisch II 9 A1
10 22 30 A3 Aufbaumodul Arabisch I 9 A2
10 22 40 A4 Aufbaumodul Arabisch II 9 A3
10 22 50 A5 Vertiefungsmodul Arabisch I 6 A4
10 22 60 A6 Vertiefungsmodul Arabisch II 6 A5
10 22 70 AR MA 01 Vertiefungsmodul Arabische Sprachkompetenz I 6 A1 bis A4, SKM2 bis SKM4

10 22 80 AR MA 02 Vertiefungsmodul Arabische Sprachkompetenz II 6 AR MA 01
Modulgruppe Keilschriftsprachen

10 22 90 K1 Basismodul Akkadisch (Babylonisch) 12
10 23 10 K2 Aufbaumodul Akkadische Texte 12 K1

K3 Vertiefungsmodul Akkadische Lektüre I 12
10 23 21 K3a Hausarbeit 12 K1,K2*
10 23 22 K3b.1 Referat 6 K1,K2*
10 23 23 K3b.2 Verschriftlichung 6 K1,K2*

K4 Vertiefungsmodul Akkadische Lektüre II 12
10 23 31 K4a Hausarbeit 12 K1,K2*
10 23 32 K4b.1 Referat 6 K1,K2*
10 23 33 K4b.2 Verschriftlichung 6 K1,K2*
10 23 40 K5 Basismodul Sumerisch 12
10 23 50 K8 Basismodul Hethitisch 12

Modulgruppe Persisch
10 23 60 P1 Basismodul Persisch I 9
10 23 70 P2 Basismodul Persisch II 9
10 23 80 P3 Aufbaumodul Persisch I 9
10 23 90 P4 Aufbaumodul Persisch II 9
10 24 10 P5 Vertiefungsmodul Persisch I 6
10 24 20 P6 Vertiefungsmodul Persisch II 6

Modulgruppe Türkisch
10 34 20 T1 Basismodul Türkisch I 9
10 34 30 T2 Basismodul Türkisch II 9 T1

T3 Aufbaumodul Türkisch I 9 T2
10 44 21 T3SL Studienleistung: Zwischentests 0
10 44 22 T3PL Prüfungsleistung: Klausur 9

T4 Aufbaumodul Türkisch II 9 T3
10 44 31 T4SL Studienleistung: Zwischentests 0
10 44 32 T4PL Prüfungsleistung: Klausur 9

T5 Vertiefungsmodul Türkisch I 6 T4
10 44 51 T5SL Studienleistung: sprachpraktische Prüfung 0
10 44 52 T5PL Prüfungsleistung: sprachpraktische Prüfung 6

T6 Vertiefungsmodul Türkisch II 6 T5
10 44 61 T6SL Studienleistung: sprachpraktische Prüfung 0
10 44 62 T6PL Prüfungsleistung: sprachpraktische Prüfung 6

Tabelle 3: B.A. Orientwissenschaft – WPI – Sprachmodule



WP II a) Altorientalistik
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 25 70 Ao1 Basismodul Altorientalistik I 12
10 25 80 Ao2 Basismodul Altorientalistik II 12

10 25 90 Ao3 Basismodul Vorderasiatische Altertumskunde
(Archäologie) I 12

10 26 10 Ao4 Basismodul Vorderasiatische Altertumskunde
(Archäologie) II 12

10 26 20 Ao5 Aufbaumodul Vorderasiatische Altertumskunde
(Archäologie) I 12 Ao3 oder Ao4

10 26 30 Ao6 Aufbaumodul Vorderasiatische Altertumskunde
(Archäologie) II 12 Ao3 oder Ao4

Ao7 Vertiefungsmodul Altorientalistik I
10 26 41 Ao7a Hausarbeit 6
10 26 42 Ao7b.1 Referat 3
10 26 43 Ao7b.2 Verschriftlichung 3

Ao8 Vertiefungsmodul Altorientalistik II
10 26 51 Ao8a Hausarbeit 6
10 26 52 Ao8b.1 Referat 3
10 26 53 Ao8b.2 Verschriftlichung 3

K3 Vertiefungsmodul Akkadische Lektüre I
10 23 21 K3a Hausarbeit 12 K1,K2*
10 23 22 K3b.1 Referat 6 K1,K2*
10 23 23 K3b.2 Verschriftlichung 6 K1,K2*

K4 Vertiefungsmodul Akkadische Lektüre II
10 23 31 K4a Hausarbeit 12 K1,K2*
10 23 32 K4b.1 Referat 6 K1,K2*
10 23 33 K4b.2 Verschriftlichung 6 K1,K2*
10 23 40 K5 Basismodul Sumerisch 12

K6 Aufbaumodul Sumerische Lektüre I
10 25 31 K6a Hausarbeit 12 K5
10 25 32 K6b.1 Referat 6 K5
10 25 33 K6b.2 Verschriftlichung 6 K5
10 23 40 K7 Aufbaumodul Sumerische Lektüre II
10 25 41 K7a Hausarbeit 12 K5
10 25 42 K7b.1 Referat 6 K5
10 25 43 K7b.2 Verschriftlichung 6 K5
10 23 50 K8 Basismodul Hethitisch 12
10 25 50 K9 Aufbaumodul Anatolische Sprachen I 12 K8*
10 25 60 K10 Aufbaumodul Anatolische Sprachen II 12 K8*

Tabelle 4: B.A. Orientwissenschaft – WPII a) Altorientalistik



WP II b) Arabistik
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 26 60 Ar1 Basismodul Grundlagen der Arabistik 12
10 26 70 Ar2 Aufbaumodul Arabische Kulturgeschichte 6
10 26 80 Ar3 Aufbaumodul Arabische Quellen und Texte 6 A1 und A2 oder gleichwertig

10 26 90 Ar4 Vertiefungsmodul Moderne Arabische Literatur 6 A1 und A2 oder gleichwertig

10 27 10 Ar5 Vertiefungsmodul Klassische Arabische Literatur 6 A1 und A2 oder gleichwertig

10 27 20 Ar6 Vertiefungsmodul Arabische Kultur, Medien und
Geschichte 6 A1 und A2 oder gleichwertig

10 27 30 Ar7 Vertiefungsmodul Arabischer Spracherwerb mo-
dern 3 A1 und A2 oder gleichwertig

10 27 40 Ar8 Vertiefungsmodul Arabischer Spracherwerb vor-
modern 3 A1 und A2 oder gleichwertig

10 27 60 Ar10 Aufbaumodul Arabische Literatur- und Ideenge-
schichte 6

Tabelle 5: B.A. Orientwissenschaft – WPII b) Arabistik



WP II c) Betriebswirtschaftslehre
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

10 29 50 OWi1 Basismodul Einführung in die Wirtschaft des
NMO 6

10 29 60 OWi2 Vertiefungsmodul Aktuelle Themen der Wirt-
schaft des NMO 6

10 29 70 OWi3 Vertiefungsmodul Ausgewählte Aspekte der
Wirtschaft des NMO 6

10 29 80 Math1 Basismodul Mathematik 6
10 30 20 BWL1 Basismodul Einführung in die BWL 6

10 30 30 BWL2 Basismodul Grundlagen des betrieblichen Infor-
mationsmanagements 6

10 30 40 BWL3 Basismodul Absatzwirtschaft 6
10 30 50 BWL4 Basismodul Entscheidung und Produktion 6

10 30 60 BWL5 Basismodul Investition und Finanzierung unter
Sicherheit 6

10 30 70 BWL6 Basismodul Bilanzen 6
10 30 80 BWL7 Basismodul Kosten- und Leistungsrechnung 6
10 30 90 BWL8 Vertiefungsmodul Controlling 6
10 31 10 BWL9 Vertiefungsmodul Grundlagen der Besteuerung 6

10 31 20 BWL10 Vertiefungsmodul Jahresabschluss und Jahresab-
schlussanalyse 6

10 31 30 BWL11 Vertiefungsmodul Investition und Finanzierung
unter Risiko 6

10 31 40 BWL12 Vertiefungsmodul Logistik 6

10 31 50 BWL13 Vertiefungsmodul Managementlehre: Institutio-
nelle und prozessuale Grundlagen 6

10 31 60 BWL14 Vertiefungsmodul Marketing: Management und
Instrumente 6

10 31 70 BWL15 Vertiefungsmodul Technologie- und Innovations-
management 6

Tabelle 6: B.A. Orientwissenschaft – WPII c) Betriebswirtschaftslehre

WP II d) Iranistik
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 27 70 Ir1 Basismodul Grundlagen der Iranistik 12

10 27 80 Ir2 Aufbaumodul Geschichte, Kultur und Gesell-
schaft Irans 12

10 27 90 Ir3 Vertiefungsmodul Moderne und vormoderne The-
men der Iranistik 12 P1 und P2

10 28 20 Is2 Aufbaumodul Islamische Welten 12

Tabelle 7: B.A. Orientwissenschaft – WPII d) Iranistik



WP II e) Islamwissenschaft
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 25 10 A7 Basismodul Arabische Vertiefung 6
10 25 20 A8 Aufbaumodul Arabische Vertiefung 6
10 28 10 Is1 Basismodul Grundlagen der Islamwissenschaft 12
10 28 20 Is2 Aufbaumodul Islamische Welten 12

10 28 30 Is3 Vertiefungsmodul Aspekte islamischer Kulturge-
schichte 12 A1 bis A4 oder vglb. Kenntnisse

Tabelle 8: B.A. Orientwissenschaft – WPII e) Islamwissenschaft

WP II f) Politik des Nahen und Mittleren Ostens
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

10 28 40 Pol1 Basismodul Einführung in die Politikwissenschaft
für Orientwissenschaftler 6

10 28 50 Pol2 Basismodul Politische Theorie 6
10 28 60 Pol3 Basismodul Vergleichende Politikwissenschaft 6
10 28 70 Pol4 Basismodul Internationale Beziehungen 6

10 28 80 Pol5 Aufbaumodul Vergleich politischer Systeme im
NMO 12

10 28 90 Pol6 Aufbaumodul Der NMO im regionalen und inter-
nationalen System 12

Tabelle 9: B.A. Orientwissenschaft – WPII f) Politik des Nahen und Mittleren Ostens

WP II g) Semitistik
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

10 29 10 Se1 Basismodul Einführung in die semitistische, allge-
meine und historische Sprachwissenschaft 12

10 29 20 Se2 Basismodul Zweite semitische Sprache 12 Kenntnis semit. Sprache, mind. 12 LP

10 29 30 Se3 Aufbaumodul Zweite semitische Sprache 12 Se2

10 29 40 Se4 Vertiefungsmodul Themen der vergleichenden se-
mitistischen Sprachwissenschaft 12 Se1, Kenntnis semit. Sprache, mind. 12 LP

Tabelle 10: B.A. Orientwissenschaft – WPII g) Semitistik



WP II h) Volkswirtschaftslehre
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

10 29 50 OWi1 Basismodul Einführung in die Wirtschaft des
NMO 6

10 29 60 OWi2 Vertiefungsmodul Aktuelle Themen der Wirt-
schaft des NMO 6

10 29 70 OWi3 Vertiefungsmodul Ausgewählte Aspekte der
Wirtschaft des NMO 6

10 29 80 Math1 Basismodul Mathematik 6
10 31 80 VWL1 Basismodul Einführung in die VWL 6
10 31 90 VWL2 Basismodul Mikroökonomie I 6
10 32 10 VWL3 Basismodul Makroökonomie I 6

10 32 20 VWL4 Basismodul Institutionen- und Ordnungsökono-
mik 6

10 32 30 VWL5 Basismodul Wirtschaftspolitik 6

10 32 40 VWL6 Vertiefungsmodul Makroökonomie II / Theorie
und Politik der Besteuerung 6

10 32 50 VWL7 Vertiefungsmodul Öffentliche Ausgaben und Poli-
tische Ökonomie / Wachstum und Entwicklung 6

10 32 60 VWL8 Vertiefungsmodul Industrieökonomik / Wettbe-
werbspolitik 6

10 32 70 VWL9 Vertiefungsmodul Internationale / Europäische
Wirtschaft VL 6

10 32 80 VWL10 Vertiefungsmodul Internationale / Europäische
Wirtschaft SEM 6

10 32 90 VWL11 Vertiefungsmodul Institutionenökonomik VL 6
10 33 10 VWL12 Vertiefungsmodul Institutionenökonomik SEM 6

Tabelle 11: B.A. Orientwissenschaft – WPII h) Volkswirschaftslehre



WP II i) Wirtschaft
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

10 29 50 OWi1 Basismodul Einführung in die Wirtschaft des
NMO 6

10 29 60 OWi2 Vertiefungsmodul Aktuelle Themen der Wirt-
schaft des NMO 6

10 29 70 OWi3 Vertiefungsmodul Ausgewählte Aspekte der
Wirtschaft des NMO 6

10 29 80 Math1 Basismodul Mathematik 6
10 30 20 BWL1 Basismodul Einführung in die BWL 6

10 30 30 BWL2 Basismodul Grundlagen des betrieblichen Infor-
mationsmanagements 6

10 30 40 BWL3 Basismodul Absatzwirtschaft 6
10 30 50 BWL4 Basismodul Entscheidung und Produktion 6

10 30 60 BWL5 Basismodul Investition und Finanzierung unter
Sicherheit 6

10 30 70 BWL6 Basismodul Bilanzen 6
10 30 80 BWL7 Basismodul Kosten- und Leistungsrechnung 6
10 31 80 VWL1 Basismodul Einführung in die VWL 6
10 31 90 VWL2 Basismodul Mikroökonomie I 6
10 32 10 VWL3 Basismodul Makroökonomie I 6

10 32 20 VWL4 Basismodul Institutionen- und Ordnungsökono-
mik 6

10 32 30 VWL5 Basismodul Wirtschaftspolitik 6

Tabelle 12: B.A. Orientwissenschaft – WPII i) Wirtschaft

WP III a) Arabisch
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 22 10 A1 Basismodul Arabisch I 9
10 22 20 A2 Basismodul Arabisch II 9 A1
10 26 70 Ar2 Aufbaumodul Arabische Kulturgeschichte 6

Tabelle 13: B.A. Orientwissenschaft – WPIII a) Arabisch

WP III b) Persisch I
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 23 60 P1 Basismodul Persisch I 9
10 23 70 P2 Basismodul Persisch II 9

P7 Basismodul Persische Literatur und Kultur
10 34 11 P7a Hausarbeit 6
10 34 12 P7b.1 Referat 2
10 34 13 P7b.2 Verschriftlichung 4

Tabelle 14: B.A. Orientwissenschaft – WPIII b) Persisch I



WP III c) Persisch II
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 23 80 P3 Aufbaumodul Persisch I 9
10 23 90 P4 Aufbaumodul Persisch II 9

P8 Aufbaumodul Persische Literatur und Kultur 6
10 33 91 P8a Hausarbeit 6
10 33 92 P8b.1 Referat 2
10 33 93 P8b.2 Verschriftlichung 4

Tabelle 15: B.A. Orientwissenschaft – WPIII c) Persisch II

WP III d) Türkisch I
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 34 20 T1 Basismodul Türkisch I 9
10 34 30 T2 Basismodul Türkisch II 9

T3 Basismodul Türkische Literatur und Kultur 6
10 44 41 T3PL Prüfungsleistung: Hausarbeit 6

oder
10 44 42 T3PL Prüfungsleistung: Mündliches Referat 4
10 44 43 T3PL Prüfungsleistung: Schriftliches Referat 2

T7 Basismodul Türkeistudien 6
10 44 11 T7SL Studienleistung: forschungspraktische Studienleistung 0
10 44 22 T7PL Prüfungsleistung: Hausarbeit 6

Tabelle 16: B.A. Orientwissenschaft – WPIII d) Türkisch I

WP III e) Türkisch II
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

T3 Aufbaumodul Türkisch I 9 T2
10 44 21 T3SL Studienleistung: Zwischentests 0
10 44 22 T3PL Prüfungsleistung: Klausur 9

T4 Aufbaumodul Türkisch II 9 T3
10 44 31 T4SL Studienleistung: Zwischentests 0
10 44 32 T4PL Prüfungsleistung: Klausur 9

T8 Aufbaumodul Türkeistudien 6
10 44 41 T8SL Studienleistung: forschungspraktische Studienleistung 0
10 44 42 T8PL Prüfungsleistung: Hausarbeit 6

Tabelle 17: B.A. Orientwissenschaft – WPIII e) Türkisch II

WP III f) Weitere Sprache
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 34 50 S1 Basismodul Weitere Sprache 12
10 34 60 S2 Aufbaumodul Weitere Sprache 12 S1

Tabelle 18: B.A. Orientwissenschaft – WPIII f) Weitere Sprache



WP III g) Altorientalistik
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 25 70 Ao1 Basismodul Altorientalistik I 12
10 25 80 Ao2 Basismodul Altorientalistik II 12

10 25 90 Ao3 Basismodul Vorderasiatische Altertumskunde
(Archäologie) I 12

10 26 10 Ao4 Basismodul Vorderasiatische Altertumskunde
(Archäologie) II 12

10 26 20 Ao5 Aufbaumodul Vorderasiatische Altertumskunde
(Archäologie) I 12 Ao3 oder Ao4

10 26 30 Ao6 Aufbaumodul Vorderasiatische Altertumskunde
(Archäologie) II 12 Ao3 oder Ao4

Tabelle 19: B.A. Orientwissenschaft – WPIII g) Altorientalistik

WP III h) Arabistik I
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 26 60 Ar1 Basismodul Grundlagen der Arabistik 12
10 26 70 Ar2 Aufbaumodul Arabische Kulturgeschichte 6
10 26 80 Ar3 Aufbaumodul Arabische Quellen und Texte 6 A1 und A2 oder gleichwertig

10 26 90 Ar4 Vertiefungsmodul Moderne Arabische Literatur 6 A1 bis A4 oder gleichwertig

10 27 10 Ar5 Vertiefungsmodul Klassische Arabische Literatur 6 A1 bis A4 oder gleichwertig

10 27 20 Ar6 Vertiefungsmodul Arabische Kultur, Medien und
Geschichte 6 A1 bis A4 oder gleichwertig

10 27 30 Ar7 Vertiefungsmodul Arabischer Spracherwerb mo-
dern 3 A1 bis A4 oder gleichwertig

10 27 40 Ar8 Vertiefungsmodul Arabischer Spracherwerb vor-
modern 3 A1 bis A4 oder gleichwertig

Ar9 Vertiefungsmodul Arabischer Spracherwerb vor-
modern und modern

10 27 51 Ar9.1 mündliche Prüfung 3 A1 bis A4 oder gleichwertig

10 27 52 Ar9.2 Klausur 3 A1 bis A4 oder gleichwertig

10 27 60 Ar10 Aufbaumodul Arabische Literatur- und Ideenge-
schichte 6

10 34 70 Ar11 Aufbaumodul Arabische Dialekte 3 A1 und A2

Tabelle 20: B.A. Orientwissenschaft – WPIII h) Arabistik I

WP III i) Arabistik II
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 25 10 A7 Basismodul Arabische Vertiefung 6
10 25 20 A8 Aufbaumodul Arabische Vertiefung 6
10 34 90 For2 Aufbaumodul Forschungskolloquium 12 Studierende im 3. Studienjahr

Tabelle 21: B.A. Orientwissenschaft – WPIII i) Arabistik II



WP III j) Iranistik
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 27 70 Ir1 Basismodul Grundlagen der Iranistik 12

10 27 80 Ir2 Aufbaumodul Geschichte, Kultur und Gesell-
schaft Irans 12

10 27 90 Ir3 Vertiefungsmodul Moderne und vormoderne The-
men der Iranistik 12 P1 und P2

Tabelle 22: B.A. Orientwissenschaft – WPIII j) Iranistik

WP III k) Islamwissenschaft
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 28 10 Is1 Basismodul Grundlagen der Islamwissenschaft 12
10 28 20 Is2 Aufbaumodul Islamische Welten 12

10 28 30 Is3 Vertiefungsmodul Aspekte islamischer Kulturge-
schichte 12 A1 bis A4 oder vglb. Kenntnisse

Tabelle 23: B.A. Orientwissenschaft – WPIII k) Islamwissenschaft

WP III l) Politik des Nahen und Mittleren Ostens
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

10 28 80 Pol5 Aufbaumodul Vergleich politischer Systeme im
NMO 12

10 28 90 Pol6 Aufbaumodul Der NMO im regionalen und inter-
nationalen System 12

Tabelle 24: B.A. Orientwissenschaft – WPIII l) Politik des Nahen und Mittleren Ostens

WP III m) Semitistik
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

10 29 10 Se1 Basismodul Einführung in die semitistische, allge-
meine und historische Sprachwissenschaft 12

10 29 20 Se2 Basismodul Zweite semitische Sprache 12 Kenntnis semit. Sprache, mind. 12 LP

10 29 30 Se3 Aufbaumodul Zweite semitische Sprache 12 Se2

10 29 40 Se4 Vertiefungsmodul Themen der vergleichenden se-
mitistischen Sprachwissenschaft 12 Se1, Kenntnis semit. Sprache, mind. 12 LP

Tabelle 25: B.A. Orientwissenschaft – WPIII m) Semitistik

WP III n) Wirtschaft des NMO
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

10 29 50 OWi1 Basismodul Einführung in die Wirtschaft des
NMO 6

10 29 60 OWi2 Vertiefungsmodul Aktuelle Themen der Wirt-
schaft des NMO 6

10 29 70 OWi3 Vertiefungsmodul Ausgewählte Aspekte der
Wirtschaft des NMO 6

10 31 80 VWL1 Basismodul Einführung in die VWL 6

Tabelle 26: B.A. Orientwissenschaft – WPIII n) Wirtschaft des NMO



WP III o) Projekt und Forschungsstudium
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.

For1 Aufbaumodul Projektstudium
10 34 81 For1.1 Präsentation der Projektergebnisse 7
10 34 82 For1.2 Abfassen eines Projektberichts 5
10 34 90 For2 Aufbaumodul Forschungskolloquium 12 Studierende im 3. Studienjahr

Tabelle 27: B.A. Orientwissenschaft – WPIII o) Projekt- und Forschungsstudium

WP III p) Interdisziplinäres Forschungs- und Methodenstudium
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 29 90 Stat1 Aufbaumodul Deskriptive Statistik 6
10 30 10 Stat2 Aufbaumodul Induktive Statistik

ein Basismodul aus dem Bereich BWL oder VWL 6
ein Basismodul aus der Modulgruppe Politik des
NMO 6

For1 Aufbaumodul Projektstudium
10 34 81 For1.1 Präsentation der Projektergebnisse 7
10 34 82 For1.2 Abfassen eines Projektberichts 5
10 34 90 For2 Aufbaumodul Forschungskolloquium 12 Studierende im 3. Studienjahr

Tabelle 28: B.A. Orientwissenschaft – WPIII p) Interdisziplinäres Forschungs- und Methodenstudium

WP IV Schlüsselkompetenzen (nur im vierjährigen B. A.)
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 44 410 SKM1 Profilmodul Praxisvorbereitung 6
10 44 420 SKM2 Vertiefungsmodul Fremdsprache 1 Ausland 12 A1-4 bzw. P1-4 oder gleichwertig

10 44 430 SKM3 Vertiefungsmodul Fremdsprache 2 Ausland 12 A1-4 bzw. P1-4 oder gleichwertig

10 44 440 SKM4 Vertiefungsmodul Fremdsprache 3 Ausland 12 A1-4 bzw. P1-4 oder gleichwertig

10 44 450 SKM2 Vertiefungsmodul Fremdsprache 1 Inland 12 A1-4 bzw. P1-4 oder gleichwertig

10 44 460 SKM3 Vertiefungsmodul Fremdsprache 2 Inland 12 A1-4 bzw. P1-4 oder gleichwertig

10 44 470 SKM4 Vertiefungsmodul Fremdsprache 3 Inland 12 A1-4 bzw. P1-4 oder gleichwertig

10 44 480 SKM5 Fachintegrative Schlüsselkompetenzen 1 Ausland 6 im jew. SP vorges. Mod. bis 4. Sem.

10 44 490 SKM6 Fachintegrative Schlüsselkompetenzen 2 Ausland 12 im jew. SP vorges. Mod. bis 4. Sem.

10 44 510 SKM5 Fachintegrative Schlüsselkompetenzen 1 Inland 6 im jew. SP vorges. Mod. bis 4. Sem.

10 44 520 SKM6 Fachintegrative Schlüsselkompetenz (Projektstu-
dium) Inland 12 im jew. SP vorges. Mod. bis 4. Sem.

10 44 530 SKM7a Fachintegrative Schlüsselkompetenzen 3 (Prakti-
kumsmodul) 12 im jew. SP vorges. Mod. bis 4. Sem.

10 44 540 SKM7b Fachintegrative Schlüsselkompetenzen 3 (Prakti-
kumsmodul) – verlängert 18 im jew. SP vorges. Mod. bis 4. Sem.

Tabelle 29: B.A. Orientwissenschaft (international) – WP IV Schlüsselkompetenzen

Abschlussmodul Bachelorarbeit
ID code Bezeichnung ECTS Vorauss.
10 4 610 B.A. Abschlussmodul Bachelorarbeit, B. A. 3-jährig 12 s. Studienordnung zum jew. SP

10 44 610 B.A. Abschlussmodul Bachelorarbeit, B. A. 4-jährig 12 s. Studienordnung zum jew. SP

Tabelle 30: B.A. Orientwissenschaft – Abschlussmodul Bachelorarbeit


